UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Geografie a kartografie

Tomáš Kudela

Zhodnocení možností využití obnovitelných zdrojů energie ve

vybraných objektech ČHMÚ

Evaluation of possibilities of renewable energy sources

application in selected objects of the CHMI

Bakalářská páce

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Ivan Sládek, CSc.

Praha 2015

Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie

Zadání bakalářské práce

Název práce

Zhodnocení možností využití obnovitelných zdrojů energie ve vybraných objektech ČHMÚ

Cíle práce

Cílem bakalářské práce je popsat nejčastěji využívané obnovitelné zdroje energie, jejich

principy a možnosti využití v běžné praxi, zhodnotit provoz zařízení využívajících obnovitelnou

energii v objektech ČHMÚ a navrhnout jejich instalaci v dalších objektech, ve kterých zatím

tato zařízení nejsou plánována.

Pracovní metody, zájmové území, datové zdroje

V teoretické části se bude nacházet popis doposud známých a nejčastěji využívaných

obnovitelných zdrojů energie v České republice a v zahraničí, zpracovaný na základě rešerše

informací z odborné literatury. Na tuto část naváže představení vybraných objektů ČHMÚ,

které již využívají zařízení fungující na principu obnovitelné zdroje energie. Informace v této

kapitole vycházejí z technických zpráv jednotlivých zařízení a ze schůzek se zaměstnanci

ČHMÚ. V poslední kapitole se autor zaměří na analýzu přírodních a technických podmínek

zájmových objektů ČHMÚ a zhodnotí vhodné typy zařízení, která by se zde dala instalovat.

Zájmové území pro bakalářskou práci představují vybrané objekty ČHMÚ – pobočka

Plzeň, meteorologické stanice Lysá hora a Šerák, archiv Brozany nad Ohří a observatoř

Doksany.

Jako zdroje informací a dat k práci poslouží vybraná česká a zahraniční literatura, data

a informace získané od zaměstnanců ČHMÚ, mapové podklady z databáze ArcČR 500 a vlastní

pozorování autora.

Datum zadání: 23.06.2015

Jméno studenta: Tomáš Kudela

Podpis: …………………………………………………………

Vedoucí práce: RNDr. Ivan Sládek, CSc.

Podpis: …………………………………………………………

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání stejného nebo jiného akademického titulu.

V Praze dne 30.6.2015 ........................................................

Podpis

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce RNDr. Ivanu

Sládkovi, CSc. za cenné připomínky, odborné rady a věnovaný čas. Dále děkuji všem

zaměstnancům ČHMÚ, kteří si vyhradili čas ke schůzkám a bez jejichž informací

by bylo krajně obtížné tuto práci dokončit. Velký dík patří i rodině za podporu

v průběhu celého studia.

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřená na možnosti využití obnovitelných zdrojů energie

v praxi, konkrétně v objektech Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ), jako

jsou například profesionální meteorologické stanice nebo observatoře. První část práce

se zabývá popisem jednotlivých alternativních zdrojů energie, principy jejich získávání

a zpracování pro potřeby energetického průmyslu. Druhá část se týká již instalovaných

zařízení v objektech ČHMÚ a přibližuje technologická řešení a zkušenosti s provozem

těchto zařízení. Ve třetí části je představen návrh využití konkrétních zařízení pro

vybrané objekty ČHMÚ.

Klíčová slova: obnovitelné zdroje energie, solární energie, větrná energie, vodní

energie, tepelná čerpadla, biomasa, meteorologické stanice

Abstract

This bachelor thesis is dedicated to the use of renewable sources of energy in practice,

namely in the Czech Hydrometeorological Institute (CHMI) objects, such

as professional meteorological stations or observatories. The first part of bachelor thesis

deals with the description of the alternative energy sources, the principles of acquisition

and processing for the needs of the energy industry. The second part relates to devices

already installed in CHMI objects and zooms technological solutions and experiences

with the operation of these facilities. The third part presents a proposal for the use

of specific devices for selected CHMI objects.

Key words: renewable sources of energy, solar energy, wind energy, hydro energy,

heat pumps, biomass, meteorological stations
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Úvod

Jedním z celosvětově diskutovaných témat posledních let, je zvyšující se energetická

náročnost každodenního života. Lidstvo neustále inovuje technologie a roli manuální

práce člověka postupně nahrazuje automatizace a řízení počítačem. Tímto ovšem

vznikají vyšší požadavky na přísun energie, kterou přibližně z 80 % zajišťují primární

zdroje – ropa, uhlí, zemní plyn a uran pro výrobu jaderné energie. V minulosti se otázce

vyčerpatelnosti zásob těchto surovin nekladl přílišný význam. Díky mnohým vědeckým

studiím je ale nyní jasné, že tyto zásoby nejsou nekonečné, naopak se dramaticky tenčí.

Existuje však vhodná alternativa v podobě obnovitelných zdrojů energie. Tato

varianta má do budoucna obrovský potenciál růstu využití, který je již patrný

v posledních dvou desetiletích. Jedná se především o energii získanou ze slunečního

záření, větru, vody, geologického podloží a biomasy. Větrnou energii využívali lidé

k mletí mouky ve mlýnech už na začátku 2. tisíciletí a taktéž energie vody k pohonu

vodních kol na starých hamrech či pilách je dlouho známá. Tyto původní mechanismy

se v průběhu času zdokonalovaly. Lidstvo se na jejich základních principech a díky

technologickému pokroku naučilo sestrojit zařízení, která generují elektrickou energii

namísto mechanické. Systémy získávání elektřiny či tepla z alternativních zdrojů

energie se zcela jistě brzy začlení do koncepcí udržitelné energetické politiky všech

vyspělých států.

Tato bakalářská práce přibližuje současné trendy využití výše zmíněných druhů

obnovitelných zdrojů energie. V první kapitole a navazujících podkapitolách podává

informace o principech, na nichž fungují zařízení, která tyto zdroje efektivně přeměňují

na elektrickou nebo tepelnou energii. Vychází z dostupné české a zahraniční literatury.

Druhá kapitola je zaměřena na objekty Českého hydrometeorologického ústavu

(ČHMÚ), využívající obnovitelné zdroje energie. Ve většině případů jsou to tepelná

čerpadla (pobočka ČHMÚ Plzeň, meteorologická stanice Lysá Hora). Archiv ČHMÚ

v Brozanech nad Ohří má jako zdroj elektrické energie instalovanou malou vodní

elektrárnu. Třetí kapitola obsahuje konkrétní návrhy řešení pro vybrané objekty ČHMÚ.

Bakalářská práce si klade za cíl, na základě fyzicko-geografických aspektů

navrhnout vhodný systém využívající alternativní zdroj energie pro vybrané objekty

ČHMÚ. Tento návrh by měl vycházet z informací získaných rešerší literatury, které

jsou uvedeny v první kapitole. Zároveň by návrh neměl duplikovat již fungující zařízení

na objektech uvedených v kapitole druhé.
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1 OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE

Obnovitelné zdroje energie jsou jedny z nejstarších, ale zároveň také nejmodernějších

forem energie, využívané lidskou populací (Alexander, Boyle 2004). Svůj původ mají

především ve slunečním záření dopadajícím na naši planetu, které lidstvo využívá už od

pradávna ve formě přímé (dopad slunečních paprsků na zemský povrch) či nepřímé

(energie biomasy, vody a větru). Nebýt Slunce, nefungoval by koloběh vody,

nevyskytovaly by se tlakové rozdíly, které způsobují proudění větru, nerostly

by rostliny vhodné k produkci biomasy. Díky velkému potenciálu OZE, které

jsou zároveň ekologicky šetrné, by teoreticky bylo možné v budoucnu pokrýt globální

energetickou spotřebu lidstva (Noskievič, Kaminský 1996).

V dávné minulosti považovali lidé Slunce za božstvo a uctívali jej. Nyní si jeho

sílu podmaňují, což ovšem klade vysoké nároky na techniku (Everett 2004). Přímá

forma extrakce energie ze slunečního záření je technologicky náročnější, než nepřímé

způsoby jeho přeměny. Naši předkové objevili cestu, jak přeměnit energii vody a větru,


[…]


při vhodně zvoleném typu konstrukce mohla zajistit energetickou soběstačnost vytápění

stanice Šerák, větrné podmínky jsou k tomu v její lokalitě ideální, což potvrdila analýza

WAsP. Nevýhodou modelu WAsP je, že byl navržen pro méně členitý reliéf. V místech,

která mají sklon větší než 30 %, se projevuje částečné zkreslení výsledků, zejména

nadhodnocení rychlostí větru (Hošek, 2000). Tyto chyby je možné odstranit pomocí

dalších výpočtů. Možností je také kombinace více modelů, například hybridního

modelu VAS/WAsP, nebo modelu PIAP. Ty blíže popisuje Hošek, Kerum (2004).
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo podat informace o používaných obnovitelných zdrojích

energie, jejich využití v objektech ČHMÚ a vytvořit návrh instalace vybraných zařízení

pro observatoř Doksany a profesionální meteorologickou stanici Šerák. Zkušenosti s již

provozovanými teplenými čerpadly v Plzni a na Lysé hoře, potažmo i na dalších

meteorologických stanicích, se jeví jako výhodná investice, proto jsou plánovány

projekty na nahrazení původních vytápěcích zařízení tepelnými čerpadly i pro další

stanice. Specifickým případem je malá vodní elektrárna v archivu ČHMÚ v Brozanech

nad Ohří, která byla i přes svá nesporná pozitiva prodána obci. Na základě teoretických

poznatků v kapitole 1 o principech fungování zařízení využívajících obnovitelné zdroje

energie, byl vytvořen návrh tepelného čerpadla k vytápění a sestavy fotovoltaických

panelů k napájení měřících přístrojů a elektrických spotřebičů pro observatoř Doksany

a návrh malé větrné elektrárny pro meteorologickou stanici Šerák. Jejich instalace

by pravděpodobně zajistila energetickou soběstačnost těchto objektů a ušetřila nemalé

náklady na vytápění a provoz přístrojů.

Zejména malá turbína v lokalitě Šerák se ukázala jako přijatelné řešení

energetické soběstačnosti stanice. Oblast Hrubého Jeseníku dlouhodobě disponuje

příznivými podmínkami pro provoz větrné elektrárny. To potvrdila i provedená analýza

programem WAsP v okolí stanice Šerák.

Problematika obnovitelných zdrojů energie je široké téma, které se bude

do budoucna rozvíjet a tam, kde to bude možné, bude energie vyrobená z primárních

zdrojů postupně nahrazována energií z obnovitelných zdrojů. Návrh zařízení v kapitole

4 by bylo možné dalším výzkumem rozvinout podrobnou analýzou všech aspektů

potřebných k realizaci – ekonomickou, technickou a legislativní stránkou. Tento postup

by se dal v budoucnu aplikovat i na další stanice a objekty ČHMÚ.
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Příloha č. 3: Bivalentní provoz tepelného čerpadla
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Příloha č. 4
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Příloha č. 5: Seznam profesionálních meteorologických stanic

Název Typ stanice Provozovatel

Brno – Tuřany letecká ČHMÚ

Čáslav vojenská Armáda ČR

Červená odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

České Budějovice automatická ČHMÚ

Doksany observatoř ČHMÚ

Dukovany odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Holešov odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Hradec Králové observatoř ČHMÚ

Cheb odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Churáňov odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Karlovy Vary letecká ČHMÚ

Kocelovice odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Kopisty observatoř ÚFA AV ČR

Kostelní Myslová odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Košetice observatoř ČHMÚ

Kuchařovice odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Liberec odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Luká odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Lysá hora odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Milešovka observatoř ÚFA AV ČR

Náměšť nad Oslavou vojenská Armáda ČR

Ostrava – Mošnov letecká ČHMÚ

Pardubice vojenská Armáda ČR

Pec pod Sněžkou odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Plzeň – Mikulka odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Polom vojenská Armáda ČR

Praha – Karlov odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Praha – Kbely vojenská Armáda ČR

Praha – Klementinum odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Praha – Libuš observatoř ČHMÚ

Praha – Ruzyně letecká ČHMÚ

Přibyslav odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Přimda odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Sněžka – Poštovna automatická ČHMÚ

Svratouch odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Šerák odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Temelín observatoř ČHMÚ

Tušimice observatoř ČHMÚ

Ústí nad Labem odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Ústí nad Orlicí odbor prof. staniční sítě ČHMÚ

Zdroj: ČHMÚ
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Příloha č. 6: Strojovna s tepelným čerpadlem Lysá hora

Pozn.: A – tepelné čerpadlo 15,5 kW

B – akumulační nádrž topného systému

C – elektrický rozvaděč

D – trubky oběhového systému teplonosného média

E – elektrokotel 9kW

Zdroj: fotografie autora

A

C
B

D

E

67

Příloha 7: Střešní konstrukce observatoře Doksany

7a – pohled od jihozápadu

Zdroj: fotografie autora

7b – pohled od jihovýchodu

Zdroj: fotografie autora