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OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Zhodnocení možností využití obnovitelných zdrojů energie ve vybraných objektech ČHMÚ

I. Autor posudku: Ing. Bořivoj Kůla, MBA

II. Cíl bakalářské práce a jeho naplnění

Cílem bakalářské práce (dále jen práce) má být popsat nejčastěji využívané obnovitelné
zdroje energie (OZE), jejich praktické uplatnění a v jednotlivých objektech ČHMÚ navrhnout
instalace OZE. Tento cíl byl naplněn.

III. Obsahové zpracování a přístup k řešení bakalářské práce

Práce je solidně a přehledně zpracována. V teoretické části jsou použita data o uplatnění OZE
v naší republice, mohla by být čerstvější v rámci příprav Státní energetické koncepce (SEK).
V hrubých rysech jsou trendy rozvoje OZE zobrazeny. Vyzrálý pohled by dostal autor v tomto
oboru pohledem k našim německým sousedům.
Doba návratnosti trackeru (natáčení fotovoltaických panelů za Sluncem) ve fotovoltaice
nemá podstatný vliv na návratnost investice, jen je provozně náročnější, a proto se u nás
mnoho nepoužívá.
Do doby návratnosti investice většinou nezapočítáváme dotace. Z toho důvodu jsou
návratnosti solárních ohřevů vody spíše 15 až 25 let.
Rozvoj větrných elektráren umožnila pokročilá technologie turbín. Také rozvoj generátorů či
důvody fyzicko-geografické a ekonomické, jak autor píše. Výkon větrné elektrárny roste se
třetí mocninou rychlosti větru a to je hlavní důvod zvětšování účinné plochy turbín a
zvyšování osy náboje turbíny v posledních desítiletích. Moderní turbíny neprodukují
podstatnou měrou hluk. Autor si velmi správně všimnul, že v České republice nevyužíváme
dostatečně potenciál větrní energie. Nebo že potenciál využití vodních toků je u nás prakticky
vyčerpán. Návratnost hybridního fotovoltaického systému je spíše přes 20 let, tedy za dobou
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životnosti. Z toho důvodu se prakticky v místě dodávky elektřiny z distribuční sítě tyto
hybridní systémy nemohou ekonomicky uplatnit.

Je možno konstatovat, že práce byla vcelku zpracována v patřičné šíři, hloubce i přiměřeném
rozsahu dílčích druhů OZE.

Je celkem pochopitelné, že teoretická část práce je propracována lépe než praktická. Autor
ani nemohl prakticky své nápady z pochopitelných důvodů realizovat. S přihlédnutím ke
všem okolnostem je i realizační část práce přiměřeně zpracována.

IV. Formální náležitosti práce a úprava

Autor zpracoval téma přehledně, úhledně i jazykově a ve věcné argumentaci na očekávané
úrovni. Je použito přiměřené množství tabulek, grafů a technicky i kompozičně zdařilých
fotografií. Oceňuje se bohatý seznam zdrojů a citací, jakož i práce v terénu. Práce je
zpracována formálně velmi pěkně.

V. Náměty ke zlepšení, případné otázky k obhajobě

Zda by autor mohl blíže nastudovat čerstvá statistická data o výrobě z OZE například ze
statistik Energetické regulačního úřadu, www.eru.cz a při obhajobě ústně doplnil přesnější
informace.
Zda by se autor mohl podívat na vývoj OZE v Německu, třeba www.frauenhofer.de a při
obhajobě zpřesnil možný vývoj v Česku spíše dle německého modelu, jež se zdá reálnější než
český ministerský. Potenciál k rozvoji má především fotovoltaika a výroba elektřiny z větru.

VI. Závěr

Práce je dokladem zájmu mladé generace o rozvoj OZE, tak je třeba ji chápat a podporovat
tento trend způsobu myšlení mladých lidí. Předložená práce splňuje při uvedených drobných
výhradách, obsahové i formální nároky a mohu ji doporučit k obhajobě.

Navržené hodnocení: velmi dobře, známkou 2 V Praze dne 12. srpna 2015

Podpis posuzovatele: